
  

 
 

 

 N. 235 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 13/12/2024 
 

OGGETTO: SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA A TITOLARITÀ 

PRIVATA - APPROVAZIONE CRITERI PER L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI A.E. 2024/25. CUP C91I23000350002 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 08:50, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il 31 maggio 2017 è entrato in vigore il Decreto legislativo 65 del 13/04/2017 “Istituzione 

del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma 

dell’articolo 1, commi 180, 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che unifica le 

disposizioni su scala nazionale riguardanti il sistema educativo “0-6 anni”; 

-     in applicazione del Decreto citato, il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 5 ottobre 

2021 (G.U. del 9/04/2022) ha adottato il piano pluriennale per la promozione del sistema 

integrato di educazione ed istruzione per i bambini di età compresa tra 0 e 6 anni per il 

quinquennio 2021-2025, che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili 

per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del sistema integrato di 

educazione ed istruzione sulla base di indicatori di evoluzione demografica e di riequilibrio 

territoriale (art. 12 comma 4 D. Lgs. 65/2017); 

 

-  la Regione Piemonte: 

• con D.D. n. 456/A1511C/2023 del 06/09/2023, ha approvato la proposta di riparto delle 

risorse statali e regionali del Piano Azione 2023 a favore dei comuni piemontesi tra cui il 

Comune di Mondovì; 

• con D.G.R. n. 18-8340 del 25/03/2024, ha approvato, l’atto d’indirizzo regionale per la 

programmazione regionale degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia e 

disposizioni sul riparto delle risorse, annualità 2024 del “piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione – di cui 

alla deliberazione C d M 5/10/2021”; 

• con D.D. n. 512/A1511C/2024 del 18/09/2024,  ha approvato la proposta di riparto delle 

risorse statali e regionali del Piano Azione 2024 a favore dei comuni piemontesi tra cui il 

Comune di Mondovì; 

 

Rilevato che sulla base delle indicazioni della sopra richiamata D.G.R. n. 18-8340 del 

25/03/2024, le risorse trasferite dovranno essere utilizzate per: 

1. sostenere costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata con l’obiettivo di 

consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti 

esistenti e anche per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di 

funzionamento dei servizi (costi del personale, utenze, approvvigionamenti di beni 

materiali, manutenzione ordinaria, costi relativi alla presenza nei servizi di bambini disabili 

ecc.); 

2. ridurre le tariffe praticate per i servizi in propria titolarità e contribuire alla riduzione delle 

tariffe praticate dai servizi in convenzione; 

3. sostenere i costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di Sezione Primavera al fine di 

superare progressivamente gli anticipi all’iscrizione alla scuola dell’infanzia; 

4. sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto 

previsto dal piano nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e promuovere i 

coordinamenti pedagogici territoriali; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 289 del 20/12/2022, con la quale venne 

approvato lo schema di convenzione per il triennio educativo 2022/2023-2023/2024 e 

2024/2025, disciplinante le modalità attuative ed i criteri per l’erogazione e la rendicontazione 

dei suddetti contributi; 

 

 



  

Considerato che: 

- la quota prevalente dei contributi assegnati dalla Regione Piemonte verrà utilizzata per far 

fronte alle spese derivanti dalla gestione diretta dell’asilo nido comunale; 

- il Comune di Mondovì intende proseguire un processo di qualificazione del sistema locale 

integrato dei servizi all’infanzia 0-6, in una prospettiva di diversificazione dell’offerta 

anche favorendo il raccordo tra servizio pubblico e servizio privato, destinando, al tal fine, 

una quota dei fondi erogati dalla Regione Piemonte per l’assegnazione di contributi ai 

servizi all’infanzia cittadini a titolarità privata; 

- a tale scopo, sono stati condivisi con i titolari delle strutture private con sede nel territorio 

comunale, i criteri generali per il riparto delle somme e gli impegni a carico dei beneficiari; 

- ad oggi i servizi attivi per l’infanzia (fascia 0-3) a titolarità privata sul territorio monregalese 

risultano essere n. 4; 

 

Ritenuto, pertanto, di destinare una quota dei fondi statali e regionali assegnati dalla Regione 

Piemonte,  con  D.D. n. 456/A1511C/2023 del 06/09/2023 ed introitati ai capitoli dell’Entrata 

174/1 e 174/3 (reversali 12450 e 12451 del 7/12/2023), di ammontare pari ad € 35.000,00, per 

l’assegnazione di contributi ai servizi all’infanzia cittadini a titolarità privata, approvando i 

seguenti parametri di ripartizione tra le strutture esistenti sul territorio comunale, che intendono 

convenzionarsi con questo Comune: 

a) una quota a sostegno dei costi di gestione, pari al 30% delle risorse disponibili, da attribuirsi 

a ciascuna struttura in base alla capienza autorizzata; 

b) una quota per incentivare la riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio, pari al 

70% delle risorse disponibili, da attribuirsi a ciascuna struttura in base al nr. degli iscritti 

residenti a Mondovì nell’anno educativo in corso; 

 

Ritenuto, inoltre, di stabilire che la quota di contributo finalizzata ad incentivare la riduzione 

delle tariffe venga utilizzata liberamente dai beneficiari, che, a consuntivo, dovranno dare 

evidenza degli abbattimenti praticati agli utenti sulla base dei seguenti criteri di priorità, in 

ordine decrescente: ISEE inferiore ad € 26.000,00, passaggio da frequenza part time a tempo 

pieno, gratuità del pasto; 

 

Preso atto che sono state stipulate e risultano ad oggi in vigore le convenzioni con i servizi di 

seguito indicati: 

- Rep. 567 dell’8/03/2023: Asilo nido “LO GNOMO SCALZO” e Micronido “LA 

CAPRIOLA A PIAZZA”, gestito da PROTEO Società coop. soc.; 

- Rep. 562 del 22/02/2023: MICRONIDO “IL NIDO DEL MERLO”, gestito da Giardini 

d’Infanzia S.r.l.; 

- Rep. 563 del 23/02/2023: MICRONIDO “S. ANNA AVAGNINA” gestore Coop. Soc. 

Persona e Società di Cuneo; 

 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al capitolo 1245/2 

del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

 

Rilevato  che: 

- la quota dei fondi statali e regionali assegnati dalla Regione Piemonte con D.D. n. D.D. n. 

512/A1511C/2024 del 18/09/2024,  al Comune di Mondovì (non ancora introitato),  da 

destinare ai servizi all’infanzia privati cittadini per l’a.e. 2025/2026 verrà quantificata con 

successivo idoneo provvedimento; 



  

- in tale sede verrà altresì destinata la spesa per sostenere la qualificazione del personale 

educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal piano nazionale di formazione di 

cui alla legge 107 del 2015 e promuovere i coordinamenti pedagogici territoriali; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il DUP 2024-2026, afferendo, in 

particolare, all’obiettivo operativo della missione 12 programma 01“Interventi per l’infanzia e 

i minori e per asili nido”; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di destinare, per le motivazioni in premessa illustrate, la somma complessiva di € 35.000,00 

a titolo di contributi da erogare ai gestori dei servizi all’infanzia privati con sede operativa a 

Mondovì, convenzionati con il Comune, per l’anno educativo 2024/2025, in ottemperanza 

alle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 18-8340 del 25/03/2024, nell’ambito del “piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, ed assegnati con D.D. n. 456/A1511C/2023 del 

06/09/2023. 

 

2) Di stabilire che i suddetti contributi dovranno essere ripartiti tra le strutture esistenti sul 

territorio comunale, convenzionati con il Comune, sulla base dei seguenti parametri: 

a) una quota a sostegno dei costi di gestione, pari al 30% delle risorse disponibili, da 

attribuirsi a ciascuna struttura in base alla capienza autorizzata; 

b) una quota per incentivare la riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio, pari al 

70% delle risorse disponibili, da attribuirsi a ciascuna struttura in base al nr. degli iscritti 

residenti a Mondovì nell’anno educativo in corso. 

 

3) Di stabilire che la quota di contributo finalizzata ad incentivare la riduzione delle tariffe 

venga utilizzata liberamente dai beneficiari, che, a consuntivo, dovranno dare evidenza 

degli abbattimenti praticati agli utenti sulla base dei seguenti criteri di priorità, in ordine 

decrescente: ISEE inferiore ad € 26.000,00, passaggio da frequenza part-time a tempo 

pieno, gratuità del pasto. 

 

4) Di dare atto che, trattandosi di progetto di investimento pubblico, è stato attribuito dal CIPE 

il codice unico di progetto CUP C91I22000510002. 

 

5) Di dare atto che la spesa di € 35.000,00 per l’erogazione dei contributi relativi all’anno 

educativo 2024/2025 trova copertura al cap. 1245/2 del bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio 2024. 

 

6) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Diletta Magagna in qualità di 

responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente. 

 



  

7) Di demandare al Dipartimento Istruzione-Cultura-Sport-Assistenza-Tempo Libero 

l’adozione dei provvedimenti funzionali alla quantificazione ed erogazione dei contributi da 

assegnare a ciascuna struttura convenzionata. 

 
 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto è necessario erogare 

l’acconto dei contributi per l’a.e. 2024-2025 entro l’anno 2024. 
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


